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Kuntatalousohjelman nostot kevaalla 2023

* Ohjelmassa on huomioitu ensimmaista kertaa TE-palvelu-uudistuksen vaikutukset
kuntien talouteen. Myoés tiedot sote-uudistuksen vaikutuksista kuntatalouteen ovat
tarkentuneet. Kuntatalousohjelmaan ei ole sisallytetty muita seuraavalla hallituskaudella
tehtavia uusia paatoksia.

« Kehitysarvion iso kuva 2023-2027 ei ole muuttunut syksysta 2022

1.

SEECSCIN

6.

Kuntien palkkojen kehittamisohjelma nostaa kuntien ansiokehitysta ja tydvoimakustannuksia. Toisaalta
verotuloennuste parantunut: verotulojen kehitys keskimaarin +3,6 % vuosina 2025-2027.

Vuosikate kattaa poistot sekad nettoinvestoinnit

Tilikauden tulos reilun miljardin euron tuntumassa. Vuosi 2023 on poikkeuksellinen ns. verohannan vuoksi.
TE-palvelu-uudistus kasvattaa kuntien menoja ja vastaavasti valtionosuuksia 2025-

Investoinnit palaavat vuoden 2023 jalkeen kehyskaudella normaalille kasvu-uralle.

Toiminnan ja investointien rahavirta miinukselle 2024-2027

« Kuntatalouden tehtavat painottuvat 2023 lahtien varhaiskasvatukseen ja koulutukseen,
joiden laskennallinen palvelutarve pienenee tulevina vuosina

« Laskennallista talouden sopeutuspainetta (toiminnan ja investointien rahavirran
alijaama) lahes kaikissa kuntakokoryhmissé, suhteellisesti eniten pienimmilla kunnilla.
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Lahde: Kuntaliitto, Kuntatalousohjelma kevat 2023



Kuntien ja kuntayhtymien ennuste lahes
ennallaan: toiminnan ja investointien rahavirta

Miljardia euroa
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Toiminnan ja investointien rahavirta = tulorahoitus - investoinnit
Toiminnan ja investointien rahavirta kuvaa kuinka paljon rahavirrasta jaa nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen.
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Ladhde: Kuntatalousohjelma kevat 2023 ja syksy 2022



Kuntien ja kuntayhtymien talous

Toimintakate

Verotulot
Valtionosuudet
Rahoitustuotot ja kulut, netto

Vuosikate
Poistot
Satunnaiset erat, netto

Tilikauden tulos

Tulorah. korjauserat
Tulorahoitus, netto
Investoinnit, netto

Rahoitusjaama v

Lainakanta
Rahavarat

26,89 14,44
10,78 3,73
0,27 0,09
4,17 5,11
-3,15  -2,92
0,16 0,15
1,17 2,34
0,95  -0,70
3,37 4,56
3,83  -3,92
-0,46 0,64
24,59 18,77
8,82 8,49

1) Rahoitusjaama = Toiminnan ja investointien rahavirta = Tulorahoitus + investoinnit, netto
Tulorahoitus = Vuosikate + satunnaiset erit, netto + tulorahoituksen korjauserét

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen

2024

-13,50

14,00
3,63
0,03
4,16
-3,02
0,15

2025

-14,81
14,43
4,61
0,04
4,27
-3,12
0,15

2026

-15,38
15,00
4,76
0,07
4,45
-3,22
0,15

Ldhde: vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023
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-15,93
15,56
4,89
0,06
4,59
-3,32
0,15



Kokonaistaloudelliset ennusteet

muutos-% 2022
BKT, maaran muutos 2,1
Palkkasumman muutos 6,4
Yleisen ansiotason muutos 2,5
Kuntien ansiotason muutos 2,0
Kuluttajahintojen muutos 7,1
Valtionosuusindeksi muutos 3,7
Tyottomyysaste 6,8

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
Lahde: vuosi 2022 Tilastokeskus, vuosien 2022-2027 arviot VM 23.3.2023



Kuntien ja kuntayhtymien bruttomenot

Toimintamenot
- Henkiléstémenot

- Palkat

- Muut henkiléstdémenot
- Ostot (materiaalit ja palv.)
- Avustukset
- Muut toimintamenot

Rahoitusmenot, brutto
Investoinnit

Yhteensa

Muutos-%:
Toimintamenot

- Palkat

- Ostot (materiaalit ja palv.)
Menot yhteensa

2021

41,89
22,30
17,80
4,50
16,23
1,83
1,53

0,35
5,36

47,60

5,2
4,7
12,6
3,7

2022 2023 2024
44,08 19,26 19,75
22,74 11,34 11,58
18,18 9,12 9,32
4,56 2,23 2,26
17,57 6,01 6,23
1,77 1,06 1,06
1,99 0,85 0,87
0,30 0,46 0,67
5,90 4,92 5,00
50,28 24,63 25,42
5,2 -56,3 2,5
2,1 _49,9 2,3
832 _65,8 3,8
5,6 -5190 332

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen

2025

21,04
12,13
9,75
2,37
6,56
1,46
0,89

0,77
5,20

27,01

6,6
4,6
5,2
6,3

2026

21,70
12,64
10,13
2,51
6,69
1,45
0,92

0,76
5,40

27,86

3,1
3,8
2,1
3,2

2027

22,28
13,14
10,53
2,61
6,75
1,45
0,94

0,72
5,60

28,60

2,7
4,0
0,8
2,6

Ldhde: vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023



Kuntien ja kuntayhtymien
toimintakulujen kasvu-%
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1) Mm. opetustoimen yllapitdjamallin johdosta vuosi 1997 ei ole vertailukelpoinen aikaisempien vuosien kanssa
2) Vuosina 2014-2015 toimintamenojen kasvua hidastaa kunnallisten ammattikorkeakoulujen seka liikelaitosten yhtidittaminen.
Lisdksi vuonna 2015 menojen tasoon vaikuttaa tilastouudistus. Ilman néita toimenpiteitd kasvu vuosina 2014 ja 2015 noin 1 %.
3) Vuonna 2017 toimintamenoissa ndkyy perustoimeentulotuen maksatuksen ja laskutuksen siirto
Kelalle sekad kiky-sopimus. Ilman naitd toimenpiteita kasvu olisi noin 1 %. KUNTA

) b . : - , LIITTO
4) Sote-uudistus vdhentda kuntien toimintakuluja. Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen

Ldhde: vuodet 1991-2020 Tilastokeskus, vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023



Kuntien verotulot

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Verolaji
Kunnallisvero 20,71 21,75 10,27 9,55 9,77 10,18 10,56
YhteisOvero 2,86 3,05 2,12 1,87 2,02 2,12 2,22
Kiinteistovero 1,97 2,10 2,07 2,09 2,11 2,13 2,15
Verotulot yhteensa 25,54 26,90 14,46 13,51 13,90 14,43 14,93
Muutos-%:
Kunnallisvero 2,4 5,1 -52,8 -7,0 2,3 4,2 3,7
Yhteisdvero 45,1 6,6 -30,4 -11,8 8,0 5,0 4,7
Kiinteistobvero 12,7 6,3 -1,2 1,0 1,0 0,9 0,9
Verotulot yhteensa 6,7 5,3 -46,2 -6,6 2,9 3,8 3,5
Tuloveroprosentti, keskim. 20,02 20,00 7,44 7,44 7,44 7,44 7,44
Yhteisdveroprosentti 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
Osuus yhteis6verosta, % 44,34 33,76 23,91 23,69 23,69 22,92 23,06

Liahde: Kuntaliiton veroennuste 27.2.2023



Kuntasektorin vuosikate, poistot seki investoinnit?
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Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
Ldhde: vuodet 1991-2020 Tilastokeskus, vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023

1) Investoinnit, netto = Kayttdomaisuusinvestoinnit-rahoitusosuudet -
kdyttéomaisuuden myyntitulot.



Kuntatalouden vuosikate ja tilikauden tulos

Vuoden 2010 tuloksessa HSY:n
perustamisesta johtuvaa
kirjanpidollista myyntivoittoa
0,95 mrd. euroa.

Vuonna 2014 kunnallisten
liilkelaitosten yhtidittaminen
paransi tulosta 1,7 mrd. euroa.

Vuosien 2016 ja 2017
vuosikatetta vahvistivat kikyn
lomarahaleikkaus ja
tybnantajamaksujen
alennukset. Kiky-saastot
leikattiin tdysimaaraisina
vuosina 2018-2019.

Vuonna 2020 vuosikatetta
vahvistaa noin 2,6 miljardin
euron koronatuki kunnille ja
sairaanhoitopiireille. Vuodelle
2021 myo6nnettiin koronatukia
yhteensa noin 2,4 miljardia
euroa.

Vuoden 2023 vuosikatetta
parantaa erityisesti edellisten
vuosien verotilitykset.
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Lihde: vuodet 1997-2020 Tilastokeskus, vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023
Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
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Kuntasektorin toim. ja inv. rahavirta, nettoluotonanto seka
lainakannan muutos

1)

2)

3)

Alijaamainen (neg.) rahavirta
ilmaisee, ettd menoja
katetaan kassavaroja
vahentamalla tai lainalla.
Ylijaadmainen (pos.) rahavirta
ilmaisee, kuinka paljon
varoja jaa antolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja
kassan vahvistamiseen.

Nettoluotonanto
kansantalouden tilinpidon
mukaan = Paikallishallinnon
kokonaistulojen ja
kokonaismenojen erotus.
Vuodesta 2023 alkaen
sisdltda vain kuntahallinnon
(ei hyvinvointialueita).

Vuoden 2023 luvuissa on
huomioitu sote-uudistuksen
vaikutus.
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Lihde: vuodet 2010-2021 Tilastokeskus, vuosien 2022-2027 arviot VM 23.3.2023
Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
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Kuntasektorin toim. ja inv. rahavirta seka nettoluotonanto

1) Alijadmainen (neg.) rahavirta
ilmaisee, ettd menoja katetaan

kassavaroja vihentamalla tai lainalla.

Ylijadmainen (pos.) rahavirta
ilmaisee, kuinka paljon varoja jaa
antolainaukseen, lainojen
lyhennyksiin ja kassan
vahvistamiseen.

2) Nettoluotonanto kansantalouden
tilinpidon mukaan =
paikallishallinnon (pl.
hyvinvointialueet) kokonaistulojen ja
kokonaismenojen erotus. Vuodesta
2023 vain kuntahallinto (ei
hyvinvointialueita).

Sote-uudistuksen vaikutus huomioitu
vuodesta 2023 lahtien.

Rahavirran ja nettoluotonannon eroa
vuodesta 2022 alkaen selittavat mm.
HKL yhtidittamisen, verotulojen
ajoitustekijoiden seka
sairaalakiinteistéjen myyntien erilainen
kasittely kuntien kirjanpidon ja
kansantalouden tilinpidon valilla.
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Liahde: vuodet 1997-2021 Tilastokeskus, vuosien 2022-2027 arviot VM 23.3.2023

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
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Kuntien ja kuntayhtymien lainakanta ja rahavarat
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Lihde: vuodet 1997-2020 Tilastokeskus, vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen
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Kuntien ja kuntayhtymien tuloslaskelma

Tuloslaskelman era 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Toimintatulot 10,36 10,31 6,11 6,25 6,23 6,33 6,35
Toimintamenot -41,89 -44,08 -19,26 -19,75 -21,04 -21,70 -22,28
Toimintakate -31,53 -33,76 -13,15 -13,50 -14,81 -15,38 -15,93
Verotulot 25,52 26,89 14,44 14,00 14,43 15,00 15,56
Valtionosuudet 10,07 10,78 3,73 3,63 4,61 4,76 4,89
Rahoituserat, netto 0,52 0,27 0,09 0,03 0,04 0,07 0,06
Vuosikate 4,58 4,17 511 4,16 4,27 4,45 4,59
Poistot ja arvonalent. -3,10 -3,15 -2,92 -3,02 -3,12 -3,22 -3,32
Satunnaiserat, netto 0,13 0,16 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15
Tilikauden tulos 1,61 1,17 2,34 1,29 1,30 1,38 1,42
muutos-%:

Toimintatulot 12,8 -0,5 -40,8 2,3 -0,2 1,5 0,4
Toimintamenot 5,2 5,2 -56,3 2,5 6,6 3,1 2,7
Toimintakate 2,9 7,1 -61,1 2,7 9,7 3,8 3,6
Verotulot 6,6 5,3 -46,3 -3,0 3,1 3,9 3,8
Valtionosuudet -8,9 7,1 -65,4 -2,8 27,1 3,4 2,7

14 LIITTO

Lihde: vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023
Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen



Kuntien ja kuntayhtymien rahoituslaskelma

Rahoituslaskelman era

Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Satunnaiset erat, netto
Tulorahoituksen korjauserat
Investointien rahavirta
Investointimenot
Rahoitusosuudet investointeihin ja
investointien myyntitulot

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainojen muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisays
Pitkaaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos

Rahavarojen muutos

Lainakanta 31.12.
Rahavarat 31.12.

15

Lahde: vuodet 2021-2022 Valtiokonttori, vuosien 2023-2027 arviot VM 23.3.2023

Paivitetty: 23.3.2023/Mehtonen

2021

4,58
0,13
-0,72

-5,36
1,25

-0,13

-0,16
2,54
2,17
0,42

0,16

24,16
8,11

2022

4,17
0,16
-0,95

-5,90
2,07

-0,46

24,59
8,82

2023

5,11
0,15
-0,70

-4,92
1,00

0,64

18,77
8,49

2024

4,16
0,15
-0,70

-5,00
1,00

-0,39

19,09
8,46

2025

4,27
0,15
-0,70

-5,20
1,00

-0,48

19,49
8,42

2026

4,45
0,15
-0,70

-5,40
1,00

-0,49

19,91
8,39

2027

4,59
0,15
-0,70

-5,60
1,00

-0,56
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